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1 ÚVOD

I přesto, že od vypuknutí první světové války zanedlouho uplyne sto

let, jakoby se toto téma zdálo stále aktuální. Právě čeští a slovenští

vojáci, kteří se ve válce postavili do boje proti habsburské monarchii,

sehráli významnou roli při budování samostatného státu Čechů

a Slováků. Problematika první světové války i československých legií se

jak v minulosti, tak i dnes těší velké pozornosti, a to zejména českých

historiků.

Předložená diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. Tři

úvodní kapitoly se týkají obecných informací o první světové válce. První

se stručně věnuje vytvoření spolkových aliancí na přelomu 19. a 20.

století, které se posléze utkaly ve světové válce. Existuje také mnoho

předválečných událostí, jež zajisté přispěly k vypuknutí války, zejména se

jedná o anexi Bosny a Hercegoviny a Balkánské války. Zmíněno je i

několik názorů na povahu válečného konfliktu, jakými jsou totální povaha

války, mobilizace ekonomických zdrojů, mobilizace lidských zdrojů,

psychologická válka a válečná propaganda a provázanost fronty a

zázemí.

Další kapitola analyzuje rakousko-uherskou brannou moc a válečné

plány. Z důvodu třech vypracovaných vojenských projektů se jevilo

nutným, aby se i branná moc rozčlenila na tři sledy. Nadále je

připomenuta podoba armády před samotným propuknutím války. Třetí

kapitola se zmiňuje o vyhlášení mobilizace a reakci obyvatel na ni. Když

28. července 1914 Rakousko-Uhersko vyhlásilo Srbsku válku, společnost

na ni nebyla připravena. Již v počátcích války se začaly objevovat tajné

skupiny, jež se podílely na odbojové akci proti existenci habsburské

monarchie. Kromě domácí odbojové akce se o vznik československého

státu zasloužili političtí představitelé v zahraničí, zejména Tomáš

Garrigue Masaryk a posléze i Edvard Beneš a Milan Rastislav Štefánik.

Cílem práce je nalézt odpověď na to, jaká byla ochota českých a

slovenských vojáků, mobilizovaných do císařské armády, bojovat za
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monarchii. Tomuto tématu se blíže věnuje kapitola s názvem

Českoslovenští legionáři.

Těžiště celé diplomové práce spočívá v následujících kapitolách,

kterými jsou Legie v Rusku a Legie v Itálii. V obou případech je

postupováno chronologicky a obě hlavní kapitoly jsou děleny do několika

podkapitol.

Dobrovolnické jednotky – legie se v průběhu světové války vytvořily

ve všech spojeneckých zemích. Prvními státy, kde došlo k zformování

legionářských útvarů krátce po vypuknutí konfliktu, byly Francie a Rusko.

O něco později se ustanovily i legie italské a srbské. V diplomové práci

jsou porovnány pouze ruské a italské legie. Záměrem práce je nalézt

odpověď na otázku, jak se činnost legionářů v jednotlivých dohodových

státech lišila. Právě na těchto dvou příkladech lze spatřit největší

odlišnosti v rámci budování československých legionářských jednotek. U

italských legií je mimo jiné v některých případech znatelná i částečná

inspirace ruskými dobrovolnickými sbory. Například úspěch legionářů u

Zborova měl pozitivní důsledek na formování legií v Itálii. Popřípadě

memorandum jednoho z poručíků České družiny o úspěších českých

výzvědných oddílů v Rusku, adresované vrchnímu veliteli italské armády,

přispělo k ustanovení průzkumných oddílů v Itálii a tím došlo

k „přenesení“ praxe z ruské fronty na italskou.

Působení českých a slovenských legionářů v Rusku a Itálii

v průběhu světové války patřilo k charakteristickému projevu zahraničního

odboje. Československým legiím se prostřednictvím boje podařilo

podpořit politické snahy českých a slovenských diplomatů v zahraničí.

Hlavním úsilím legionářů bylo přispět k rozpadu Rakouska-Uherska a

vzniku samostatného státu Čechů a Slováků. Přes prvotní komplikace

spojené s budováním legionářských oddílů zejména v Itálii, se v průběhu

několika následujících let staly tyto jednotky, jak v Rusku, tak v Itálii

politicky autonomní součástí jejich armád.
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Vhodné je zmínit i jejich nelehký uděl. Legionáři, jakožto příslušníci

Rakouska-Uherska podléhali rakousko-uherskému právnímu řádu, jenž

na ně pohlížel jako na vlastizrádce, kteří pozdvihli za cizí velmoc zbraň

proti své „vlasti“. V případě zajetí se tak s nimi zacházelo jako se zločinci

a čekala je smrt oběšením pro výstrahu všem ostatním. Přesto se

v řadách českých a slovenských vystěhovalců v zahraničí i mezi vojáky

mobilizovanými do rakousko-uherské armády, našly desetitisíce

dobrovolníků, kteří se rozhodli pro národní svobodu nasadit i vlastní život.

Formování první dobrovolnické jednotky v Rusku započalo již

v srpnu 1914. V práci není opomenuta kyjevská přísaha a stejně tak

odchod legionářů na frontu v rámci carské armády. Práce se také zabývá

jejich průzkumnou a propagandistickou činností mezi rakousko-uherskou

armádou s českým mužstvem. Na základě neustálého přílivu

dobrovolníků z řad zajatců byla Česká družina v lednu 1916 přetvořena

v Československý střelecký pluk a poté v brigádu o dvou plucích. Dále je

sledován průběh Kerenského ofenzívy a zejména vystoupení legionářů u

Zborova, které sklidilo velký obdiv nejen u ruské veřejnosti, ale i ve světě

a přispělo k přihlášení se několika desítek zajatců do Československého

dobrovolnického sboru v italském táboře Padula. Podzim 1917 přinesl

ustanovení Československého armádního sboru. V rámci ruských legií

jsou také připomenuty boj na Bachmači v posledním roce války a

Čeljabinský incident. Zároveň jsou přiblíženy poměry českých a

slovenských legionářů na Sibiři, kde se svým bojem s bolševickou vládou

pokoušeli zadržovat několik milionů německých válečných zajatců,

kterým tak bylo zabráněno přesunout se na západní frontu. Kvůli

problematické vnitřní situaci Ruska na konci roku 1918 se transporty legií

do vlasti protáhly až do roku 1920.

Značné zpoždění v budování dobrovolnického vojska v Itálii oproti

Rusku je možné přičítat počáteční neutralitě Itálie. Stěžejní kapitola se

věnuje česko-italským vztahům a zejména neznalosti Italů o českém

národě. K opožděnému protimonarchistickému odboji v Itálii i

nevědomosti o Češích a Slovácích mimo jiné přispěla nepřítomnost
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velkých krajanských spolků. Stejně tak počet „přeběhlíků“ na italskou

stranu se nemohl rovnat množství desertérů na ruské frontě. Tudíž jsou

připomenuta i tato témata. Kromě toho se práce věnuje i válečným

zajatcům a stejně tak italským zajateckým táborům, přičemž je blíže

představen tábor Santa Maria Capua Vetere, v němž roku 1917 vznikl

pololegální spolek Československý dobrovolnický sbor. Během tohoto

roku došlo k přemístění zajatců české a slovenské národnosti do

zajateckého tábora v Padule. Padulský tábor je prezentován z toho

důvodu, aby byla připomenuta reakce místních zajatců na úspěch

ruských legionářů v bitvě u Zborova. V práci nejsou opomenuty ani

pracovní sbory a průzkumné oddíly působících na italské frontě. Jedna

z dalších podkapitol se věnuje ustanovení Československého vojska

v Itálii, jež se od června 1918 podílelo na významném boji na řece Piavě

a v září u horského masivu Doss Alto. I v případě italských legií je

zmíněno téma návratu vojáků do vlasti a jejich dalšího určení, jímž bylo

nasazení v boji o Slovensko.

Poslední kapitola se v krátkosti zabývá tématem vzniku

československého států na podzim 1918. Vymanění se z vlivu

habsburské monarchie bylo hlavním úmyslem představitelů domácího i

zahraničního odboje a smyslem boje československých legionářů.

V úvodních kapitolách diplomové práce je využita zejména

sekundární literatura. Velkou pozornost si zajisté zaslouží monografie

Aleše Skřivana Císařská politika: Rakousko-Uhersko a Německo

v evropské politice v letech 1906–1914, která vznikla na základě

odborného studia velkého množství nevydaných pramenů z vídeňského a

berlínského archivu. Stejně tak se stala zdrojem informací starší

cizojazyčná publikace od Jozséfa Galántaie Der österreich-ungarische

Dualismus 1867–1918, který se věnuje problému Rakouska-Uherska

v období od vytvoření dualismu až po ukončení světové války. Autor v

několika kapitolách své práce věnuje pozornost předválečným událostem,


[…]


v jejich formování. Zatímco v Rusku vznikla dobrovolnická jednotka ve

velmi krátkém časovém horizontu ihned po vypuknutí války, v Itálii se

budování samostatného československého vojska protáhlo až do

posledního roku válečného střetu. Na ruském území nelze shledat žádné

počáteční problémy s ustanovením jednotek, jelikož zde již před válkou

žilo velké množství exulantů organizovaných do krajanských spolků.

Usedlíci na Rusi již v srpnu 1914 v Kyjevě zformovali Českou družinu.

Její význam tkvěl zejména ve výzvědné službě v rámci ruské armády.

Výzvědčíci na ruské frontě působili na jednotlivce i celé jednotky, aby

přešli na stranu nepřítele. Podařilo se získat početnou základnu pro to,

aby mohla Družina na počátku roku 1916 vzrůst na pluk a v květnu téhož

roku na brigádu.

Když bylo v Rusku v první dekádě roku 1917 schváleno konečné

utvoření samostatného legionářského vojska, v Itálii se v té době

ustanovil teprve pololegální Československý dobrovolnický sbor slučující

zajatce v táboře Santa Maria Capua Vetere. Časové zpoždění způsobila

zejména počáteční italská neutralita, malý počet místních krajanských

spolků a mimo jiné i to, že Itálie nebyla budování dobrovolnického

československého vojska dlouho nakloněna. Na početní nárůst

dobrovolníků z italských zajateckých táborů, kteří se hlásili do

Československého dobrovolnického sboru, měl velký vliv úspěch

legionářů u Zborova. Říjnová katastrofální porážka od Rakouska-Uherska

u Caporetta donutila italské vrchní velení ke změně svého dosavadního

stanoviska. Zatímco se v Rusku v říjnu 1917 ustanovil Československý

armádní sbor, v Itálii v té době vznikaly právě po ruském vzoru

průzkumné oddíly.

Od počátku roku 1918 se českoslovenští zajatci v Itálii začali

organizovat do pracovních oddílů a zanedlouho odjížděli budovat na

frontu obranné linie. Posléze i v Itálii byla ustanovena jednotná a
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autonomní československá armáda. Nejen na ruské frontě ale i v Itálii se

čeští legionáři vyznamenali. Byli velkou posilou Italů v červnových bojích

na Piavě i v zářijovém střetu na Doss Alto.

Značné odlišnosti lze shledat i v návratu legionářů do vlasti. I

přesto, že přeprava legií z ruského Vladivostoku byla zahájena již na

podzim 1918, většina jednotek se do nově vzniklého samostatného státu

dostala až v období od prosince 1919 do září 1920. To bylo způsobeno

zejména tím, že legionáři byli zataženi do vleklého boje s bolševickou

vládou. Naproti tomu se legionářům v Itálii koncem roku 1918 podařilo

stáhnout se z fronty a následně je Italové vlakovými transporty odeslali do

vlasti. Odtud byla většina italských legionářských jednotek dopravena na

Slovensko a nasazena na obranu země proti maďarské armádě. Po

skončení války evidovala Kancelář Československých legií 60 109

ruských legionářů a 19 225 italských legionářů.268

Závěrem je důležité připomenout, že název československé legie

vznikl až v průběhu 20. let 20. století. Význam těchto vojenských jednotek

spočívá zejména v tom, že velkou měrou přispěly k diplomatickému

uznání požadavku Čechů a Slováků na samostatný stát, jenž vznikl 28.

října 1918. Legie představovaly ozbrojenou podobu zahraničního odboje

v průběhu světové války. Zároveň vybudovaly základ pro první

československou armádu.
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11 RESUMÉ

The diploma thesis deals with the Czechoslovak legionaries in

Russia and Italy during the First World War. First part of this work

concentrates on general information about outbreak of world conflict. The

diploma thesis includes the theme creation of power alliance at the turn of

19th and 20th century, war plans and Austo-Hungarian military forces.

There are mentioned the opinion on war disposition too. Beside other

things the thesis concentrates on mobilization and people`s reaction to it.

One of the aims of diploma thesis is to find the answer, what was the

willingness of Czech and Slovak soldiers, to fight for emperor and his

monarchy. There were many Czech and Slovak soldiers, who didn`t want

to be part of Habsburg Monarchy. They have become the deserters on

the front or they let capture. Then they built volunteer army – legion. On

the other side there were many of those, who were support to emperor.

The main parts of diploma thesis are two chapters: Legionaries in

Russia and Legionaries in Italy. The legions created in all allied states

during World War (Russia, France, Italy and Serbia), but the diploma

thesis focuses only on legions in Russia and legions in Italy. The main

effort of many legionaries was the declaration of independent

Czechoslovakia. Their activities were characteristic demonstration of

foreign resistance against existence of Habsburg Monarchy. The most

important political representatives of foreign resistance were T. G.

Masaryk, E. Beneš and M. R. Štefánik.

The main purpose of this diploma thesis was to compare the

activities of Czech and Slovak legionaries in Russia and Italy with

comparative method and to answer the question, how their effect differed

in individual states. The beginning of construction of Czechoslovak

legions in overseas was complicated. But they became autonomous part

of Russian and Italian militaries during some years. The first legionary

troop (Česká družina) in Russia was created in August in 1914. It

performed reconnaissance and propaganda activities. In January 1916
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“Česká družina” transformed into regiment and in May into brigade. This

part of diploma thesis includes the important battle by Zborov too. The

successful action of Czech legionaries by Zborov had the impact on

construction of voluntary units in Italy. The formation of legions there was

late. In Italy didn`t exist alliances of compatriots as in Russia. January,

1917 in Italy was established semi-legal association named

“Československý dobrovolnický sbor”. In the course of year 1918 was

established the Czechoslovak military. To the end of this part was

necessary to mention the transports of legionaries to “homeland”. In

conclusion of this thesis is briefly mentioned the concept of self-governing

Czechoslovak state, which was established in October 1918.
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