POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Eva Rašková

NÁZEV PRÁCE: Čeští legionáři v Rusku a Itálii během první světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které se těší velké pozornosti historiků, neboť se jedná o zásadní a přelomový bod v českých dějinách. K tématu přistoupila zodpovědně a s nasazením a pravidelně chodila na konzultace. Jazykový projev je místy popisný, ale to je dáno výběrem a podobou tématu práce. Občas jsem objevil jisté faktografické (např. s. 10 Otakar místo Ottokar Czernin nebo Čabrilovič místo Čabrilović) a formální neurovnanosti (např. pozn. 258). Autorka na druhé straně prostudovala spoustu literatury, a proto je potřeba pochválit heuristickou práci. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že Eva Rašková předložila závěrečný opus, který bezpochyby splnil nároky kladené na tento typ práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně****K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak se stavíte k působení legionářů během první světové války?

Co ohledně vzniku Československa znamenal tzv. recepční zákon?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a